

CZERWONY SZTANDAR

Cena
5 kop.

A kolor jego jest
czerwony.
Bo na nim robotni-
ków krew...

ORGAN SOCJALDEMOKRACJI KRÓLESTWA POLSKIEGO i LITWY.

O terrorze ekonomicznym.

Wobec ogólnego ożywienia się ruchu robotniczego, a zwłaszcza walki ekonomicznej, powstaje znowu potrzeba uświadomienia sobie jak najdokładniejszego różnych kwestji, dotyczących sposobu naszej walki. Nie całkiem jeszcze naprzykład wykorzystany został u nas terror ekonomiczny. I chociaż Socjaldemokracja, w szczególności *Czerwony Sztandar* wielokrotnie już stosunek swój do tego objawu wyjaśnił, nie zawadzi się zastanowić znowu, jaką ma wartość walka zapomocą terroru ekonomicznego dla sprawy robotniczej.

Skąd wypływa terror ekonomiczny, zrozumieć niemi trudno. Źródłem tego rodzaju objawów jest straszna nędza, do której robotników doprowadza nieludzki wyzysk, panujący u nas, zwłaszcza w drobnym przemyśle, w rzemiośle. Jeśli wziąć choćby położenie szewców, okropne warunki ich pracy: wycisk, posunięty do najwyższych granic i wyrafinowanych sposobów przez chałupnictwo, nędzną głodową płacę, niezmierny dzień roboty, przytym rozproszenie robotników i przez to tym większą ich bezsilność wobec krwawej przemocy kapitału, to trafimy na typowy grunt, z którego wyrasta w odpowiednich warunkach terror ekonomiczny. Robotnik zrozpaczony nędzą, pozbawiony skutecznych środków obrony, chwytając się tu i owdzie środka gwałtu fizycznego przeciw twardemu jak kamień wyzyskiwaczowi, ucieka się do psucia jego towaru, aby gwałtem wymusić jakieś ustępstwo na ludziach, do których sumienia i rozsądku przemawiać nadaremno. Przedewszystkiem więc odpowiedzialność za objawy gwałtu na osobach łamistrejkwów i samych wyzyskiwaczy, za poszkodowanie ich mienia, na które się pieniążki kapitału w prasie burżuazyjnej, spada całym swym ciężarem na samą burżuazję, na tę liczną kategorię pijawek, które się tuczą krwią i potem robotnika w drobnym przemyśle i rzemiośle, oraz na całą resztę burżuazji, osłaniającej wszelkie, choćby najpotworniejsze formy wyzysku.

Alle jeżeli powstawanie terroru ekonomicznego można całkiem zrozumieć, to nie znaczy wcale, że można go ze stanowiska walki robotniczej uznać za słuszny lub usprawiedliwiać. Przeciwnie, już historia ruchu robotniczego w różnych krajach przemawia dobitnie przeciw stosowaniu tego środka walki.

Terror ekonomiczny ukazywał się swego czasu we wszystkich krajach. W Anglii, we Francji, w Niemczech robotnicy rozbijali tu i owdzie maszyny, niszczyli warsztaty, czasami zabijali pojedynczych szczególnie znienawidzonych wyzyskiwaczy. Ale kiedy to zachodziło? Oto w pierwszej połowie XIX-go wieku, gdy ruch robotniczy był w owych krajach jeszcze w powijakach, kiedy uświadomienie klasowe i organizacja socjalistyczna robotników prawie jeszcze nie istniały. W miarę, jak organizacje zawodowe i polityczne robotników na Zachodzie potęgowały, terror ekonomiczny zanika i dziś jest on bezwarunkowo potępiony przez wszystkie organizacje, stojące na gruncie świadomej walki klasowej.

W samej rzeczy, krótkie zastanowienie musi każdemu robotnikowi-socjaldemokracji wykazać, że terror ekonomiczny nie ma właściwie nic wspólnego z walką klasową proletariatu. Walka klasowa to walka masy robotniczej, walka, w której się wyraża świadomość i zjednoczone działanie tej masy. Tylko przez masową akcję, wynajmującą z uświadomienia szerokich warstw proletariatu i opierającą się na organizacji masowej, może proletariatu poprawić swój byt i wzrosnąć w potęgę. To się stosuje jednakowo do walki politycznej jak i ekonomicznej proletariatu.

Tymczasem terror ekonomiczny—tak samo jak i polityczny—nie jest wcale formą działania masowego. Do wykonywania zamachów na pojedynczych wyzyskiwaczy, do zniszczenia ich towaru nie potrzebna wcale organizacja, do tego wystarczy kilku ludzi, ba, nawet pojedynczy robotnik potrafi to zrobić na własną rękę. Na odwrót też, większe organizacje jako takie nie mogą się tego rodzaju walką wcale zajmować, gdyż przygotowywanie i wykonywanie podobnych zamachów, jako bardzo ryzykowne i niebezpieczne, za natury rzeczy jest tajemnicą nielicznego grona ludzi „zaufanych“, przeciętnych robotników z masy do takich przedsięwzięć się nie dopuszcza. Coprawda, robotnik, który się decyduje na tego rodzaju zamach na wyzyskiwacza, ma w duszy mocne przekonanie, że działa na dobro całej rzeszy wyzyskiwanych, że działa niejako w imieniu masy robotniczej.

Alle jest to tylko złudzenie. Masa robotnicza sama musi za siebie działać, sama o poprawę swego bytu walczyć i tylko z własnej akcji, z własnej walki masa proletariatu czerpie wiarę w swoje siły, uświadamia sobie swe zadania, nabiera

zapału do dalszej walki i poznaje niezbędną organizację się do tej walki.

Terror zatym ekonomiczny jest zgóry i pozostaje z natury rzeczy zawsze rzeczą pojedynczych zuchów, nie zaś akcją masową. Przeciwnie, rzecz można, że dla powstania i rozwoju akcji masowej terror ekonomiczny jest wręcz szkodliwy. Jednym bowiem, ciemnym jeszcze robotników z masy odstrasza on od organizacji robotniczej, wywołując w nich mylne wyobrażenie, jakoby cała walka socjalistyczna polegała właśnie na robieniu zamachów na pojedynczych fabrykantów i majstrów; a z tego korzystają demagodzy w sutannach dla czernienia socjalizmu i łowienia w swe sieci nieświadomych. Innych usypia terror ekonomiczny złudną nadzieją, jakoby niepotrzebowali wcale sami przyczynić się do walki i do mozolnej pracy powolnego budowania swej organizacji zawodowej, gdyż „znajdą się już tacy“, mściciele i dobrodzieje, którzy zręcznie wykonanym zamachem odpłacą za krzywdy robotników, albo gwałtem fizycznym wymuszają dla nich polepszenie warunków.

Tak czy owak, terror ekonomiczny zdolny jest tylko wywołać w masie błędne poglądy, pomieszanie pojęć, zatym obniżyć a nie podnosi świadomość klasową i utrudnia w tej samej mierze organizację.

Z drugiej zaś strony jest to sposób walki całkiem na dłuższą metę bezowocny. Terroru nie można prowadzić stale i systematycznie. Od czasu do czasu można doraźnym gwałtem zdobyć uznanie swych praw, ale na stałe wyczerpują się siły i energia pojedynczych ludzi, zdolnych do narażania całego swego bytu. Cóż więc można tą drogą wskazać? Wprawdzie nieraz ten lub ów drobny fabrykant czy majster, zastraszony terorem, na razie robi jakieś ustępstwo. Ale gdy sprawy teroru ekonomicznego zostają wyłowione, gdy środki fizyczne ze strony robotników wywołują najśliszszy sojusz władzy z przedsiębiorcami, gdy wyzyskiwacz widzi się czynnie wspieranym przez policję i żandarmerję, gdy zaczyna czuć poza sobą siłę i obronę bagnetów, wnet nabiera znowu odwagi. Przy pierwszej okazji, a zwłaszcza gdy pogarsza się konjunktura ekonomiczna dla robotników, powraca on do dawnej buty i mści się na robotniczej masie, której się nie boi. Ostatnie lata dały tego niezliczone dowody.

Tu właśnie cały sęk sprawy. Nie o to chodzi, żeby fizyczny strach wzbudzić w kapitalistach wielkich czy małych i obawę o całość ich mienia, jaką wywołać może śmiałość i zdecydowanie grona ludzi uzbrojonych, tylko żeby w nich wywołać strach przed potęgą świadomej swych celów masy robotniczej, przed organizacją robotniczą i niezłomną walką tej organizacji. Taki tylko strach działa na stałe i taki tylko sposób daje możliwość zdobywać krok za krokiem lepsze warunki pracy a zdobywać je opierać na trwałym fundamencie. Słowem: organizacja robotnicza, walka masowa—to wyraz siły proletariatu, terror zaś ekonomiczny—to wyraz bezsilności, niemocy robotników.

W naszych warunkach zatym terror ekonomiczny wdwojnaso jest szkodliwy i wszystkie siły należy zwrócić w odwrotną stronę: ku wzmocnieniu organizacji robotniczej i akcji masowej. Coprawda, przy obecnym panowaniu kontrrewolucji organizacje masowe w szerokim tego słowa znaczeniu prawie są uniemożliwione. I jeżeli odpowiedzialność za objawy tego rodzaju terroru u nas spada z jednej strony na beznadziejny i bezcelny wyzysk ekonomiczny, doprowadzający bezbronną robotników do rozpaczki, to z drugiej strony spada ona na krwawych zbrodniarzy stołypinowskiego, dławiących masę w żelaznych kleszczach i uniemożliwiających wszelkie organizacje proletariackiej walki klasowej. A pośrednio odpowiedzialność za stosunki polityczne i obecne panowanie kontrrewolucji, kneblującej masę robotniczej, spada znowu w sporej części na naszą burżuazję, która przydożyła się gorliwie do zławienia rewolucyjnego ruchu i do dziś dnia dopomaga żarliwie zbirom rządowym w duszeniu klasy robotniczej.

Jednakże pomimo wszelkie przeszkody i trudności działa organizowanie masy zaniechać nam nie wolno ani na chwilę. Chociaż szerokie organizacje są niemożliwe, należy dążyć wszelki siłą, aby przy pomocy osób w postaci nielegalnych kół fachowych, skupić najlepsze, najenergiczniejsze żywoty wśród robotników każdego fachu, wywoływać w przyjaznych warunkach akcję masową, kierować strajkami, szerzyć uświadomienie i energję bojową w masie, aby prędzej czy później przebojem zdobyć warunki istnienia dla organizacji masowej. Rozpoczęte ożywienie ruchu strajkowego powinno przejść do porządku dziennego nad resztkami tułających się jeszcze tu i owdzie złudzeń co do terroru ekonomicznego i skupić wszystkie siły na dzieło organizacji, w du-

chu zasady podstawowej Socjaldemokracji: wyzwolenie robotników powinno być dziełem samych robotników, t. zn. masy robotniczej. Nietylko gdy chodzić będzie o wyzwolenie ostateczne z pięty wyzysku kapitalizmu, lecz już teraz w każdej pojedynczej akcji, w każdej poszczególniej walce o drobne ustępstwa i poprawy bytu sama masa powinna walczyć i zwyciężać.

Oświata ludowa w czarnosec'niej Dumie.

Rewolucja wysunęła na czoło spraw państwowych, między innymi sprawami, również kwestję oświaty ludowej. Obok walki z nędzą i uciskiem stanęła walka z ciemnotą. Przeszło 60 procent analfabetów, nie umiejących pisać ani czytać—to była dla ludu taka sama klęska, jak brak ziemi i nieustanny głód chłopów rosyjskich, lub jak nędza i brak praw elementarnych dla klasy robotniczej. Zaledwie lud pracujący zdobył sobie trochę swobody w rewolucji, natychmiast zaczął gorąco wołać o oświatę.

Alle tylko zapomocą prawodawstwa szkolnego i zapomocą skarbu państwowego dojść można do wyłączenia analfabetyzmu, do wybudowania potrzebnej liczby szkół ludowych, do przygotowania odpowiedniej liczby nauczycieli i do przymusowego posyłania dzieci na naukę szkolną. I rząd obecny wraz z Dumą musiał wziąć na siebie to zadanie, jak wziął na siebie wszystkie inne zadania, które mu postawiła rewolucja, oczywiście po to tylko, aby je rozstrzygnąć w duchu kontrrewolucji i w reakcyjnych interesach półpańszczyźnianej szlachty i wyzyskiwaczy kapitalistycznych. W chwili, gdy rząd wniosł do Dumy projekt powszechnego nauczania ludowego, zaczęły się właśnie najdziksze prześladowania oświatowych towarzystw robotniczych po całej Rosji, zamykanie nawet towarzystw oświatowych czysto burżuazyjnych. W Królestwie rząd zamknął Macierz Szkolną i z brutalną energją zabrał się do rusyfikacji nawet szkół prywatnych polskich. Już z tego było jasne, do czego zmierza kontrrewolucyjny rząd wieszacielów w dziedzinie oświaty ludowej.

Nie mniej jasne było, do czego zmierzać będą sojusznicy rządu. Przed rokiem „Rada Zjednoczonej Szlachty“, czyli organizacji szlacheckich czarnosec'niców rosyjskich obradowała również nad sprawą oświaty ludowej i przyjęła między innymi wniosek Puryszkiewicza, dyszący nienawiścią do wszelkiej prawdziwej oświaty i szczególnie do inteligentnych chłopów i robotników. We wniosku tym, Puryszkiewicz twierdzi dołownie, że „szkoły średnie prowadzą do sztywnego wykołajenia dzieci włościańskich i zapelniają nimi szeregi inteligencji, która stanowi główny rozsadnik dążeń antypaństwowych i wiedzie Rosję ku rozkładowi duchowemu i śmierci duchowej“, należy zatym synom ludu zagrozić dostęp do wykształcenia średniego. Oświata dla bogatych, a dla ludu pracującego tylko nauka rzemioła, katechizm, modlitwy i śpiewy cerkiewne—takie hasło wydała Rada Zjednoczonych żubrów szlacheckich.

A że ta Rada dzikich obszarńków trzęsie Rosją kontrrewolucyjną i dyktuje programy zarówno rządowi, jak jego sojusznikom z burżuazji przemysłowej, t. j. partji październikowców, więc i Duma czarnosec'inna mniej więcej usłuchała i zastosowała się do życzeń zwolenników ciemnoty ludowej. W projekcie nauczania powszechnego, złożonym Dumie przez rząd, cele czarnosec'niców były ukryte. Punkt pierwszy projektu rządowego, określający cel szkoły ludowej, mówił tylko o tym, że szkoła winna dać uczącym się niezbędne elementarne wiadomości naukowe. Komisja Dumy, która się zajmowała tym projektem, postanowiła punkt pierwszy uzupełnić w ten sposób: „Szkoły początkowe mają na celu dać uczącym się wychowanie religijno-moralne, rozwijć w nich miłość ku Rosji“. Przytym, w motywach do tego uzupełnienia powiedziano wyraźnie, że chodzi tu o „miłość do istniejącego porządku państwowego“. W tym uzupełnieniu przedstawiciele klas posiadających i panujących powiedzieli otwarcie i cynicznie, czego chcą; wyznali bez ogródek, że zwycięstwo swoje nad rewolucją ludową chcą uwiecznić z pomocą szkół, wszczepiając w zwyciężony lud miłość do zwycięzców! Naturalnie rząd z radością przyłączył się do tego uzupełnienia, a również Duma.

Alle tu zdarzył się wypadek, który robotnicy polscy, a szczególnie robotnicy-narodowcy powinni sobie głęboko wbić w pamięć.

Frakcja socjaldemokratyczna postawiła wniosek, aby z zadań szkoły początkowej usunąć „wychowanie religijne“ i „miłość ku Rosji“, gdyż religja należeć powinna tylko do kościoła, a nie do szkoły państwowej i społecznej, a miłość ku Rosji, jako miłość kus panu-

